第１１回泊地域原子力防災協議会作業部会 議事概要

１．日 時

平成２９年３月８日（水）１４：００～１４：４５

２．場 所

テレビ会議

３．出席者

国     ：内閣府、原子力規制庁、経済産業省、北海道経済産業局、

海上保安庁、陸上自衛隊

関係自治体等：北海道、北海道警察本部、岩内・寿都地方消防組合消防本部、

北後志消防組合消防本部

オブザーバー：泊村、共和町、岩内町、神恵内村、寿都町、蘭越町、ニセコ町、

倶知安町、積丹町、古平町、仁木町、余市町、赤井川村、

北海道電力株式会社

４．議 題

（１）平成２８年度原子力総合防災訓練の評価について

（２）平成２８年度原子力総合防災訓練結果について

（３）北海道地域防災計画（原子力防災計画編）の修正について

（４）泊地域原子力防災協議会作業部会の今後の進め方（案）について

（５）その他

５．概 要

（１）平成２８年度原子力総合防災訓練の評価について

   内閣府から、平成２８年度に行われた原子力総合防災訓練について、実

施成果報告書の目次案、及び今後のスケジュールについて説明を行った。

（２）平成２８年度原子力総合防災訓練結果について

   北海道から、平成２８年度北海道原子力防災訓練実施結果報告書の素案

について説明を行った。

（３）北海道地域防災計画（原子力防災計画編）の修正について

   北海道から、北海道地域防災計画（原子力防災計画編）の修正案につい

て説明を行った。

（４）泊地域原子力防災協議会作業部会の今後の進め方（案）について

   内閣府から、泊地域原子力防災協議会作業部会の今後の進め方について、

訓練実施前及び訓練実施後に同作業部会を定期的に開催することの説明

を行い了承された。

（５）その他

    北海道から、原子力規制委員会ホームページに掲載されている原子力

規制委員長作成資料の「原子力災害対策指針と新規制基準」について、と

ても分かりやすく原子力災害の特性について示唆に富んだ資料になって

いるため、本資料を用いて関係者に説明を行ってほしい旨の意見が出さ

れた。原子力規制庁から、北海道の要望を受け止め、対応方法を関係者と

検討するとの回答を行った。

以 上